Дело № 1-83/2020

50RS0036-01-2020-000064-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пушкино 

Московской области 25 февраля 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, ст. помощника Пушкинского городского прокурора Щелконогова А.Н., 

защитника - адвоката Захарова П.П., удостоверение №, ордер №,

подсудимой ФИО2, 

при секретаре Антоненко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, 2005г.р., не работающей, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, судимой 11.12.2019г. мировым судьей судебного участка №130 Мытищинского судебного района Московской области по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 8 000 рублей, штраф не оплачен;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2. совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путём направления уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания - по адресу: 

<

адрес>, поставила на миграционный учёт - 3 –х граждан республики Таджикистан - Т., К., Б., 2 –х граждан республики С., Т., гражданина Киргизской республики Ш., гражданина республики Г. 

<

адрес>.

Так, 

<

дата>, около 10.00 час., более точное время не установлено, ФИО2 встретилась с гражданкой республики К. у МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», расположенного по адресу: 

<

...>, где получила от неё копии необходимых для оформления уведомления документов, а также денежные средства в размере 1 500 рублей. Находясь в указанном здании МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», она (ФИО2) заполнила и подготовила для отправки в отдел по вопросу миграции МУ МВД России «Пушкинское» заявление соответствующего образца, заверив его своей подписью, направила в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское» уведомление о прибытии данной иностранной гражданки, с указанием места её пребывания по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 зарегистрирована, достоверно зная, что данная иностранная гражданка по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

<

дата> около 10.00 час., более точное время не установлено, ФИО2 встретилась с гражданином республики Таджикистан - Т. у МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», расположенного по вышеуказанному адресу, и получила от него копии необходимых для оформления уведомления документов, а также денежные средства в размере 1 500 рублей. Находясь в здании МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», она заполнила и подготовила для отправки в отдел по вопросу миграции МУ МВД России «Пушкинское» заявление соответствующего образца, которое заверила своей подписью, направив в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское» уведомление о прибытии данного иностранного гражданина, с указанием места его пребывания адрес, где она ФИО2 постоянно зарегистрирована, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив уведомление о прибытии иностранных граждан - К., Т., находясь в здании отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», расположенного по адресу: 

<

...>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании граждан республики Таджикистан – К. и Т., поставив их на учёт по месту пребывания в Российской Федерации.

<

дата> около 10.00 час., более точное время не установлено, ФИО2 встретилась с гражданами республики С. и Т. у МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», расположенного по вышеуказанному адресу, и получила от них копии необходимых для оформления уведомления документов, а также денежные средства в размере 1 500 рублей с каждого. Находясь в указанном здании МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», она заполнила и подготовила для отправки в отдел по вопросу миграции МУ МВД России «Пушкинское» заявления соответствующего образца, которые заверила своей подписью, направив в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское» уведомления о прибытии данных иностранных граждан, с указанием места их пребывания по адресу своей постоянной регистрации, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив уведомления о прибытии иностранных граждан - С., Т., находясь в здании отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», расположенного по адресу: 

<

...>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании граждан республики С., Т., поставив их на учёт по месту пребывания в Российской Федерации.

<

дата> около 10.00 час., более точное время не установлено, ФИО2 встретилась с гражданином республики Таджикистан - Б. у МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», расположенного по вышеуказанному адресу, и получила от него копии необходимых для оформления уведомления документов, а также денежные средства в размере 1 500 рублей. Находясь в указанном здании МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района»,она заполнила и подготовила для отправки в отдел по вопросу миграции МУ МВД России «Пушкинское» заявление соответствующего образца, которое заверила своей подписью, направив в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское» уведомление о прибытии данного иностранного гражданина, с указанием места его пребывания адрес своей постоянной регистрации, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

<

дата> около 10.00 час., более точное время не установлено, ФИО2 встретилась с гражданином Киргизской республики - Ш. у МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», расположенного по вышеуказанному адресу, получила от него копии необходимых для оформления уведомления документов, а также денежные средства в размере 1 500 рублей. Находясь в указанном здании МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», она заполнила и подготовила для отправки в отдел по вопросу миграции МУ МВД России «Пушкинское» заявление соответствующего образца, которое заверила своей подписью, направив в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское» уведомление о прибытии данного иностранного гражданина, с указанием места его пребывания адрес своей постоянной регистрации, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив уведомление о прибытии иностранных граждан- Ш., Б., находясь в здании отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», расположенного по адресу: 

<

...>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании гражданина Киргизской республики - Ш., гражданина республики Таджикистан - Б., поставив их на учёт по месту пребывания в Российской Федерации.

<

дата> около 10.00 час., более точное время не установлено, ФИО2 встретилась с гражданином Республики Украина - Г. у МКУ «Многофункциональный центр доставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», расположенного по вышеуказанному адресу, получила от него копии необходимых для оформления документов, а также денежные средства в размере 1 500 рублей. Находясь в указанном здании МКУ «Многофункциональный центр с предоставления государственных и муниципальных услуг Пушкинского муниципального района», она заполнила и подготовила для отправки в отдел по вопросу миграции МУ МВД России Пушкинское» заявление соответствующего образца, которое заверила своей подписью, направив в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское» уведомление о прибытии данного иностранного гражданина, с указанием места его пребывания адрес своей постоянной регистрации, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

<

дата>, более точное время не установлено, сотрудники отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», получив уведомление о прибытии иностранного гражданина - Г., находясь в здании отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское», расположенного по адресу: 

<

...>, внесли в базу данных ППО «Территория» сведения о пребывании гражданина республики Украина - Г., поставив его учёт по месту пребывания в Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Пушкинское» осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами Т., К., Б., С., Т., Ш., Г. правил миграционного учета и их пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО2, будучи ранее привлеченной на основании постановления мирового судьи 202-го судебного участка Пушкинского судебного района Московской области от 21.08.2019г., вступившего в законную силу 03.09.2019г., к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КРФоАП (мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи), и которой было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 руб., 

<

дата>, в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 15 минут, более точное время не установлено, находилась в помещении отдела со средствами по уходу за волосами торгового зала магазина №1443 «Улыбка радуги» ООО «Бирюлево ритейл», расположенного по адресу: 

<

...>, и решила тайно похитить чужое имущество. Воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для окружающих, она (ФИО2) подошла к открытой витрине стеллажа с шампунями, откуда тайно похитила, «Dove NrshngScrts дез. Жен. Спр. Всстнв 150мл» 1 штуку стоимостью 62 рубля 89 копеек (без учёта НДС), положив этот товар в женскую сумку чёрного цвета, находившуюся при ней. Далее, продолжая свои преступные действия, она прошла в отдел с дезодорантами торгового зала магазина, и с открытой витрины стеллажа с дезодорантами тайно похитила 1 штуку «Clear д/вол. Ш-нь Пр Перх Лед с Мент 400мл» стоимостью 105 рублей 29 копеек (без учёта НДС), положив этот товар в свою черную сумку. После чего она проследовала к выходу из магазина через кассовую зону, не оплатив похищенный ею товар. С похищенным имуществом она скрылась с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив магазину №1443 «Улыбка радуги» ООО «Бирюлево ритейл» материальный ущерб на общую сумму 168 рублей 18 копеек (без учёта НДС).

После консультации с защитником подсудимой ФИО2 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом прядке судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенные подсудимой ФИО2 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным обвинением, ей разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и представитель потерпевшего С. не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; и по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Судом исследована личность подсудимой ФИО2: не судима (том 2 л.д.2-3, 6-12), состоит на учете у нарколога с 2016г. с диагнозом: синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (том 2 л.д. 19), на учете у психиатра не состоит (том 2 л.д. 20), по месту жительства характеризуется отрицательно (том 2 л.д.17, 57), на иждивении имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 16), с 10.12.2019г. состоит в браке (том 2 л.д.38), в связи с браком фамилия изменена на ФИО2.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 12.12.2019г. №2078 ФИО2 обнаруживала во время, относящееся к совершению ей инкриминируемых деяний, и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от психостимуляторов, в настоящее время ремиссия. Указанные расстройства не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к инкриминируемым ей деяниям, она не обнаруживала временного психического расстройства, так как была правильно ориентирована, совершала последовательные и целенаправленные действия, у неё отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Во время, относящееся к инкриминируемым ей деяний она могла и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Признаков хронического алкоголизма не обнаруживает, в принудительных мерах медицинского характера она не нуждается, и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации (том 2 л.д. 24-25).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 суд в соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ относит наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 16), полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, все данные о личности подсудимой, суд находит возможным назначить ФИО2 по ст. 158.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ. А наказание по ст. 322.3 УК РФ, с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд находит исключительными, назначить с применением ст. 64 УК РФ, т.е. назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ст. 322.3 УК РФ - в виде исправительных работ.

Приговором мирового судьи судебного участка №130 Мытищинского судебного района Московской области от 11.12.2019г. ФИО2 осуждена по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 8 000 рублей, штраф не оплачен.

С учетом того, что ФИО2 совершила преступления, предусмотренные ст.ст. 322.3, 158.1 УК РФ до вынесения приговора от 11.12.2019г., то окончательное наказание следует ей назначить в соответствии с положениями ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок ЧЕТЫРЕ месяца с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной;

- по ст. 158.1 УК РФ в виде исправительных работ на срок ЧЕТЫРЕ месяца с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения наказаний в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием назначенным приговором мирового судьи судебного участка №130 Мытищинского судебного района Московской области от 11.12.2019г. назначить ФИО2 путем полного сложения наказаний окончательное наказание в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденной и штрафа в размере 8 000 рублей.

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в количестве 7 экземпляров, находящиеся на хранении у Врио начальника ОВМ МУ МВД России «Пушкинское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: